CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 94/2003

Aprova alteração da matriz curricular do curso de Artes Visuais.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e ad referendum do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a seguinte mudança na matriz curricular do curso de Artes Visuais.

§ 1º - A disciplina de Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio, 04 (quatro) créditos passará a ser ofertada na 8ª fase.

§ 2º - A disciplina de Prática de Ensino sob a Forma de Estágio Supervisionado, 17 (dezessete) créditos, da 8ª fase, será desmembrada e terá nova denominação, ficando assim distribuída:

a) Prática de Ensino sob Forma de Estágio Supervisionado com 04 (quatro) créditos na 7ª fase.

b) Prática de Ensino sob Forma de Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, com 13 (treze) créditos na 8ª fase.

Art. 2º - Manter a oferta das demais disciplinas em suas fases originais, bem como a duração e carga horária do curso, estabelecida na grade aprovada pela Resolução
n. 19/1999/CONSU.

Art. 3º - Estas alterações entram em vigor a partir do 1º semestre/2004, para todos os alunos do curso.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 09 de dezembro de 2003.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE CONSEPE

A presente Resolução foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 15/04/2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 94/2003/CONSEPE

MATRIZ CURRICULAR n. 02 - CURSO DE ARTES VISUAIS – BACHARELADO E LICENCIATURA

Duração: Mínima: 04 (quatro) anos ou 08 (oito) semestres; Máxima: 07 (sete) anos ou 14 (quatorze) semestres

Carga Horária Obrigatória: 2.880 h/a

Créditos: 160

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	H/A

	Disciplinas Comuns

	História das Artes Visuais
	02
	02
	02
	02
	02
	02

	12
	216

	Desenho Básico
	02

	02
	36

	Língua Portuguesa
	02
	02

	04
	72

	Plástica
	02

	02
	36

	Filosofia
	04

	04
	72

	Fundamentos da Linguagem Visual
	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida
	04

	04
	72

	Expressão Teatral

	02
	02

	04
	72

	Expressão Musical

	02
	02

	04
	72

	Metodologia Científica e da Pesquisa

	04

	04
	72

	Perspectiva e Sombra

	04

	04
	72

	Computação

	04

	04
	72

	Psicologia da Arte

	02

	02
	36

	Desenho Artístico

	04

	04
	72

	Escultura e Cerâmica

	04
	04
	04
	04

	16
	288

	Computação (Arte)

	04

	04
	72

	Antropologia Cultural

	02

	02
	36

	Pintura

	04
	04
	04

	12
	216

	Computação Gráfica

	04

	04
	72

	Fundamentos em Arte Educação

	04

	04
	72

	Estética

	02
	02

	04
	72

	Artes Gráficas

	04
	04

	08
	144

	Teoria e Crítica de Arte

	04

	04
	72

	Gravura

	04

	04
	72

	Disciplinas específicas ao Bacharelado

	Fotografia Publicitária

	04

	04
	72

	Multimídia

	04
	03
	07
	126

	Marketing Cultural

	04

	04
	72

	Design Cerâmico

	04

	04
	72

	Gravura (Serigrafia)

	04

	04
	72

	Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

	17
	17
	306

	Total Bacharelado
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	2.880

	Disciplinas específicas à Licenciatura

	Fundamentos em Arte Educação

	04

	04
	72

	Didática Geral

	04

	04
	72

	Psicologia da Educação

	04

	04
	72

	Prática de Ensino Sob Forma de Estágio Supervisionado

	04

	04
	72

	Avaliação da Aprendizagem

	04

	04
	72

	Pintura

	03
	03
	54

	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio

04

04

72

	Prática de Ensino Sob Forma de Estágio Supervisionado e Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

13

13

234

	Total Licenciatura
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	2.880